
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ЛО. М  »<t3/JL3~3C

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-597 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области от 28 декабря 2012 года 
№ 164-03 «О порядке обеспе­
чения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения ро­
дителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми 
помещениями в Иркутской об­
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-597 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области от 28 декабря 2012 года № 164-03 
«О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  6 декабря 2019 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2012 ГОДА № 164-03 «О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, 
ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ 

ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ В ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2012 года № 164-03 «О 
порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 52, т. 2, № 4, т. 2; 
2014, № 6, № И, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, 
№ 46, т. 1, № 54; 2018, № 63; 2019, № 8, № 12(B), 14-15, тЛ) следующие 
изменения:

1) в индивидуализированном заголовке после слов «лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами 
«лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,»;

2) в части 1 статьи 1 после слов «(далее -  лица из числа детей-сирот),» 
дополнить словами «лиц, которые относились к категории детей-сирот, лиц из 
числа детей-сирот, и достигли возраста 23 лет (далее -  лица, которые достигли 
возраста 23 лет),»;

2) в статье 2:
в наименовании после слов «лиц из числа детей-сирот» дополнить 

словами «, лиц, которые достигли возраста 23 лет,»;
в абзаце первом части 1 после слов «лицам из числа детей-сирот,» 

дополнить словами «лицам, которые достигли возраста 23 лет,»;
в абзацах первом, третьем части 2 после слов «лицам из числа детей- 

сирот» дополнить словами «, лицам, которые достигли возраста 23 лет,»;
в части 21 после слов «лицам из числа детей-сирот» дополнить словами 

«, лицам, которые достигли возраста 23 лет,»;



2

3) в статье 3:
в наименовании после слов «лиц из числа детей-сирот» дополнить 

словами «, лиц, которые достигли возраста 23 лет,»;
в части 1:
в абзаце первом после слов «лиц из числа детей-сирот» дополнить 

словами «, лиц, которые достигли возраста 23 лет,»;
в абзаце втором пункта 1 после слов «лиц из числа детей-сирот» 

дополнить словами «, лиц, которые достигли возраста 23 лет»;
пункт 3 дополнить словами «, лиц, которые достигли возраста 23 лет»;
в части 2 после слов «лиц из числа детей-сирот» дополнить словами 

«, лиц, которые достигли возраста 23 лет,»;
пункт 3 части 3 дополнить словами «, лиц, которые достигли возраста 23

лет»;
4) статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Отдельные вопросы формирования списка детей-сирот, лиц из 

числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет, которые подлежат 
обеспечению жилыми помещениями

1. Порядок формирования списка детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, 
лиц, которые достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями (далее -  список), форма заявления о включении в 
список, примерный перечень документов, необходимых для включения в 
список, сроки и основания принятия решения о включении либо об отказе во 
включении в список, а также сроки включения в список установлены 
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2019 года 
№ 397 «О формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 
подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключении детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской 
Федерации по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте 
Российской Федерации по новому месту жительства» (далее -  Правила 
формирования списка).

2. Орган опеки и попечительства формирует список в разрезе 
муниципальных образований Иркутской области, исходя из места жительства 
детей-сирот, лиц из числа детей сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет.

3. Заявление о включении в список подается в орган опеки и 
попечительства по месту жительства детей-сирот, лиц из числа детей сирот, 
лиц, которые достигли возраста 23 лет, по форме, утвержденной Правилами 
формирования списка.

4. Для включения в список необходимы документы, указанные в пункте 7 
Правил формирования списка, а также следующие документы:

1) решение суда об установлении факта постоянного или 
преимущественного проживания ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот,



3

лица, которое достигло возраста 23 лет, на территории Иркутской области (в 
случае отсутствия в паспорте отметки о регистрации по месту жительства на 
территории Иркутской области);

2) документы, подтверждающие отсутствие в собственности ребенка- 
сироты, лица из числа детей-сирот, лица, которое достигло возраста 23 лет, 
жилых помещений, выданные федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным Правительством Российской Федерации на осуществление 
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, 
ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление 
сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, его 
территориальными органами или подведомственным ему государственным 
бюджетным учреждением, наделенным соответствующими полномочиями в 
соответствии с решением такого органа (далее -  орган регистрации прав), или 
органом (организацией) по государственному техническому учету и (или) 
технической инвентаризации;

3) документ соответствующего органа опеки и попечительства об 
отсутствии у ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, которое 
достигло возраста 23 лет, сохраненного права пользования жилым помещением 
или документ, подтверждающий отсутствие права ребенка-сироты, лица из 
числа детей-сирот, лица, которое достигло возраста 23 лет, на пользование 
жилым помещением по договору социального найма в качестве нанимателя или 
члена семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, 
выданный органом местного самоуправления;

4) документ соответствующего органа местного самоуправления, 
подтверждающий, что лицо, которое достигло возраста 23 лет, в установленном 
порядке не было поставлено на учет в качестве нуждающегося в улучшении 
жилищных условий или нуждающегося в жилых помещениях и не реализовало 
это право по состоянию на 1 января 2013 года (для лиц, которые достигли 
возраста 23 лет).

Законные представители детей-сирот, лица из числа детей-сирот или их 
представители, лица, которые достигли возраста 23 лет, или их представители 
обязаны представить документ, указанный в пункте 1 настоящей части.

Законные представители детей-сирот, лица из числа детей-сирот или их 
представители, лица, которые достигли возраста 23 лет, или их представители 
вправе представить документы, указанные в пунктах 2 - 4  настоящей части. В 
случае, если такие документы и (или) информация не были представлены 
самостоятельно законными представителями детей-сирот, лицами из числа 
детей-сирот или их представителями, лицами, которые достигли возраста 23 
лет, или их представителями, то указанные документы и (или) информация 
запрашиваются органом опеки и попечительства по месту жительства ребенка- 
сироты, лица из числа детей-сирот, лица, которое достигло возраста 23 лет, в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии 
с законодательством.



4

5. Порядок организации работы по формированию, ведению и 
актуализации списка устанавливается нормативным правовым актом органа 
опеки и попечительства.»;

5) в статье 5:
в наименовании после слов «лиц из числа детей сирот» дополнить 

словами «, лиц, которые достигли возраста 23 лет»;
в части 1 после слов «лицам из числа детей сирот» дополнить словами 

«, лицам, которые достигли возраста 23 лет,», после слов «лиц из числа детей- 
сирот» дополнить словами «, лиц, которые достигли возраста 23 лет»;

в абзаце первом части 2 после слов «лиц из числа детей сирот» дополнить 
словами «, лиц, которые достигли возраста 23 лет,»;

6) в статье 6:
в наименовании после слов «лицам из числа детей-сирот» дополнить 

словами «, лицам, которые достигли возраста 23 лет,»;
в абзаце втором части 4 после слов «о дате» дополнить словами «и 

времени»;
в абзаце втором части 5 после слов «о дате» дополнить словами «и 

времени», второе предложение исключить; 
в части 6:
в абзаце первом после слов «лиц из числа детей-сирот» дополнить 

словами «, лиц, которые достигли возраста 23 лет,»;
в абзаце третьем после слов «лицам из числа детей-сирот» дополнить 

словами «, лицам, которые достигли возраста 23 лет,»;
в абзаце втором части 7 после слов «лицам из числа детей-сирот» 

дополнить словами «, лицам, которые достигли возраста 23 лет,»;
в части 8 после слов «лицам из числа детей-сирот» дополнить словами 

«, лицам, которые достигли возраста 23 лет,»;
в части 9 после слов «лицам из числа детей-сирот» дополнить словами 

«, лицам, которые достигли возраста 23 лет,»;
7) в статье 7:
в абзаце первом части 3 после слов «лицам из числа детей-сирот» 

дополнить словами «, лицам, которые достигли возраста 23 лет,»;
в части 5 после слов «лицам из числа детей-сирот» дополнить словами 

«, лицам, которые достигли возраста 23 лет,»;
в части 6 после слов «лицам из числа детей-сирот» дополнить словами 

«, лицам, которые достигли возраста 23 лет,»; 
в части 7:
в абзаце первом после слов «лицам из числа детей-сирот» дополнить 

словами «, лицам, которые достигли возраста 23 лет,», после слов «лиц из числа 
детей-сирот» дополнить словами «, лиц, которые достигли возраста 23 лет,», 
после слов «лицами из числа детей-сирот» дополнить словами «, лицами, 
которые достигли возраста 23 лет,»;

в абзаце втором после слов «лица из числа детей-сирот,» дополнить 
словами «лица, которое достигло возраста 23 лет,», после слов «лиц из числа 
детей-сирот» дополнить словами «, лиц, которые достигли возраста 23 лет,»; 

часть 8 дополнить словами «, лиц, которые достигли возраста 23 лет»;



5

8) в части 2 статьи 9:
в абзаце первом после слов «лица из числа детей-сирот» дополнить 

словами «, лица, которые достигли возраста 23 лет,»;
в абзаце третьем после слов «лица из числа детей-сирот» дополнить 

словами «, лица, которые достигли возраста 23 лет,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 18 апреля 2019 года.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск

№
2019 года


